

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ITAÚNA E REGIÃO LTDA - SICOOB CENTRO-OESTE			
SICOOB CENTRO-OESTE			
CNPJ: 66.463.407/0001-63			
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS			
Em Reais			
	Notas	30/06/2023	30/06/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		88.520.221,55	60.126.595,09
Operações de Crédito	21	54.180.642,82	39.538.441,43
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4(a)	34.339.578,73	20.588.153,66
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22	(59.992.577,95)	(38.025.053,12)
Operações de Captação no Mercado		(47.849.648,84)	(28.803.833,73)
Operações de Empréstimos e Repasses		(1.545.103,52)	-
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(10.597.825,59)	(9.221.219,39)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		28.527.643,60	22.101.541,97
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(8.921.503,02)	(8.035.391,68)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	5.020.360,56	3.959.188,19
Rendas de Tarifas	24	3.262.652,63	2.750.793,03
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(8.716.553,46)	(7.341.351,65)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(8.774.617,60)	(7.331.007,81)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(217.860,70)	(207.767,92)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	2.855.387,30	1.321.298,53
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(2.350.871,75)	(1.186.544,05)
PROVISÕES	30	(206.796,95)	(304.220,91)
Provisões/Reversões para Contingências		(131.770,62)	(44.503,95)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(75.026,33)	(259.716,96)
RESULTADO OPERACIONAL		19.399.343,63	13.761.929,38
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	31	346.767,90	368,16
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		19.746.111,53	13.762.297,54
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(939.568,31)	(758.600,14)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(582.979,87)	(469.608,11)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(356.588,44)	(288.992,03)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(10.003,69)	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		18.796.539,53	13.003.697,40
JUROS AO CAPITAL		(1.869.763,47)	(1.479.736,32)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		16.926.776,06	11.523.961,08

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.